ci) scripta legerit, dogmaticam rem tot deiloquis doctrinis, quot hanc manifeste com-
 probatam comperiet; propterea totis adversarii viribus ad demonstrandum incum-
 bunt, hoc non secundum patrum sententiam dici, sed ipsum potius dicere quod ii
 non dixerant; et quae dogmata illi non tradunt, ab hoc componi. « Namque aiebant:
 » nemo illorum Spiritum habere existentiam per Filium tradidit: quod autem prae-
 » ter illorum traditionem dicitur, blasphemum ab se iudicari ac reiectum. » Sed
 enim oblietionis huius refutationibus ex ordine cumulatis, et per Filium procedere
 omnipotentem Spiritum, ut admitterent, nobis demonstrantibus, verba illi statim
 omittentes, confiteri id promittebant, quandoquidem scriptorum a patribus textuum
 evidentiam declinare non poterant.

97. Rursus pertinaciter postulabant, num dictio EXISTENTIA PER FILIUM reapse ad
 litteram reperiatur. Atque in hoc persistere a propria conscientia non permisi,
 propter theologiae evidentiam, teloque veluti confixi, sensus suos circa id expo-
 nere coacti, sic aiebant. « Spiritus sancti existentia sine dubio ex Patre est. Pro-
 » pterea cum eum ex Patre audimus procedere, naturalem intelligimus ipsum illinc
 » sempiternamque habere existentiam: atque id citra controversiam significari a vo-
 » cabulo *παρ*edere, scimus et credimus. Cum autem ex Patre per Filium procedere
 » docemur, tunc a dictione *EX PATRE PER FILIUM*, non existentiam, sed sempiternam
 » Spiritus manifestationem et splendorem denotari intelligimus. Oportet enim recto
 » sensu vocabulum accipere; et quidem rectus significatus nullus alius est. Qui autem

cod. l. 61. b.

„ ἄλλως ἔχον ἔστιν· οἱ δὲ τὴν ὑπαρξίν λέγοντες δι' υἱοῦ, δότωσαν ἐπὶ λί-
 „ ξιως, καὶ πάνθ' ὅσα διηγορευκότες εἰσὶν ἐφ' οἷς ἰδιόγραφισαν, τῆς εὐθύ-
 „ τητος οὐκ ἐξίστανται· τοῦτο γὰρ βάθρον ἀληθῶς καὶ κρηπὶς, καὶ εἰ τοῖς
 „ παύρασιν εἰρημένον ἰδίῃ, τὰ ἐπ' αὐτῷ δὴ ὀκνομημένα, τὸ σιεῖρόν ἀυχοῦσι
 „ καὶ πάσιον· εἰ δ' οὐ*, θιμελίῳν ἀπ' αὐτῶν ἀνατίτραπται., Εἰς ταῦτα λέ-
 „ γει τὰ τῶν ἀντιθέσεων αὐτοῖς ἰσχυρὰ, καὶ κυρωθῆναι πάσιν ἐγκλιεῦμένα.

ιη'. Σκοπετίον λοιπὸν ἂ καὶ ἡμεῖς τούτοις ἀντιβαίνοντες ἀντισωμέναι τε
 καὶ ἀντιλέγομεν, δυνάμειως ὡς ἕκαστος εὐσορεῖ. Καλῶς ἔχιν ἡμῖν συνομο-
 λογαίται τὸ τὴν τοῦ παναγίου πνεύματος ὑπαρξίν ἐκ πατρὸς εἶναι φρονεῖν,
 καὶ κερύττειν, καὶ μηδὲν ἄλλο ἢ τοῦτ' αὐτὸ τὴν ἐκπορεύεται λέξις ἐπ' αὐ-
 τοῦ παριστάσιν, ἥνικα ἂν μόνῳ τε προσαρμόττοίῳ αὐτῆ· καὶ ἥνικα ἂν αὐ-
 θις τὸ δι' υἱοῦ ἔχη συνεκφωνούμενον· καὶ οὐκ ἔστιν ὅς μὴ τοῦθ' οὕτω πρσι-
 βεύων, τῆ ὄρθῃ μαίρα τῶν πιστιύοντων ἐγκριθεῖη ποτὶ· τὸ δ' ἐπὶ τοῦ υἱοῦ
 ἥνικα ἂν δι' αὐτοῦ τὸ πανακλὶς καταγέλλοιτο πνεῦμα, τὴν αὐτὴν λέξις κει-
 μένιν ἔτιρόν τι φάσαισι σημαίνιν, παρὰ τὴν αὐτοῦ φυσικὴν καὶ αἰδίον ὑπαρ-
 ξίν, οὐμνουν ἂν ἡμεῖς φαίμεν πώποτ'· καὶ τί καινὸν τοῦτο, φασί; καὶ μίν-
 τοιγε σαφῶς ἡμῖν ἐνωπίοις ἐρήκασιν τί καινὸν ὀμνωμοῦσθαι τὴν ἐκπορεύσειν
 ἐπὶ τοῦ πνεύματος ἐκδιδάσκεις; ἤδη γὰρ πρὸς αὐτοὺς ὡς εἰς ἑμωιχμίαν παρ-
 ατάξιος μίαν τοὺς λόγους καὶ αὐ ἀπευθύνομεν· καὶ οὐ λογιζῆ καινὸν, δια-
 φόρους αὐτῆ σημασίας οἰκοθιν ἐπιπλάττειν, καὶ οὐ ξένοι ἦν; τοῖς θεοσιδίαι
 διδασκάλοις ἀπειναντίας φθιγγόμενος φαίη· καὶ οὐ φωνῶν νομίξεις νιοφανῆ;
 τίς αὐτῶν ἐπὶ τῆ ἐκπορεύσει διαστολὰς ἰδογματίσει; τίς ἄλλως ἐν τῆ ἐκ πα-

» existentiam dicunt per Filium, demonstrent id ad litteram dictum: quod si fece-
 » rint, quicquid hactenus dixerunt aut scripserunt, a veritate non aberrabit. Hoc
 » enim est revera fundamentum ac basis. Quod si ita forte locuti sint patres, quae
 » exinde deducta ratiocinando fuerunt, stabilitate fruentur ac firmitate: secus, fun-
 » damentis ipsis laborant.» Hactenus validiora ab ipsis obiecta, quae ab omnibus
 sanciri volebant.

98. Superest nunc videndum, quae nos quoque pro suis quisque viribus contra
 dicamus ac respondeamus. Bene esse nos confitemur sancti Spiritus existentiam ex Pa-
 tre censere ac praedicare, nihilque aliud a vocabulo *PROCEDESSE* significari, quum hoc
 uni sensui congruat. Cumque item dictioni *PER FILIUM* iunctum pronuncietur, nemo
 ita agens, recte credentium parti non accensebitur. Iam vero ad Filium quod attinet,
 cum per eum omnipotens Spiritus *PROCEDESSE* praedicatur, idem vocabulum alium
 gerere significatum, praeter naturalem Spiritus sempiternamque existentiam, nos
 quidem numquam dicemus. Quid vero novi hoc est, siunt illi? Et quidem id coram
 nobis dixerunt. Et tu, inquam ego, cur noviter doces, in Spiritu *PROCEDESSEM* homo-
 nyumum esse vocabulum? Iam enim contra illos tamquam foederata acie verba di-
 rigimus. Non putas novum te facere cum diversos eidem vocabulo significatus marte
 proprio adfingas? Nonne, inquam, peregrinum id est? Certe divis magistris te con-
 traria loqui apparet. Neque tu consideras vocum novitatem? Quis patrum in pro-
 cessione distinctiones dogmatizavit? Quis aliter in dictione *EX PATER* vocabulum *PRO-*

τρὸς ἐκφωνήσει ταύτην τοῖσθαι, καὶ τῇ δι' υἱοῦ ἰτέρως ἰθειολόγησι; καὶ τὸ δὴ παράδοξον, ἢ οὕτω μιᾶ ῥήσιως βραχυλότῃ ὑφῆ ἐκ πατρὸς δι' υἱοῦ, ἔσθαι καὶ εἰ τῶν ὁμωνυμομένων τὰ τῆς λέξεως ἢ ὑποτιθέτω καὶ γὰρ οὐκ ἂν δυοῖν ὀνόμασι τοῦτοις ἐπιπλακίετα καδ' ἰτιρότητας ἔνοιῶν, εἰάθη τὸ τοιοῦτον τοῖς θείοις ἱερμηνεύσιν ἀδιασάφηνον αἰνίγμασι γὰρ ἂν ἦν ἰοικόσ· τὸ ὑψηλὸν αὐτῶν αἰ χρεῖσις αὐχοῦσι καὶ δυσθεώρητον πράγμασιν ἀληθῶς, ἔστιν οὐ καὶ νοήμασι, καὶ ἀμφοτέροις παρὰ τὰ ἐν οἷς, ἢ ὑπὲρ ἂν ὁ λόγος ἐστὶ τροπαις δι' καὶ ὁμωνυμῖαις Τηλικῶν λέξεων οὐδαμῶς οὐχ ἀπῶς οὗτοι καὶ ἀδιαστόλως διάφορον τρόπον, καὶ ἀλλαχοῦ πάλιν τρόπον ἄλλον ὑπάρξεως τὴν ἐκπύρουσιν ἡρμηνεύκασιν· οὐκ αὐτὸς σφίσι ἀντινομοθετῶν, ἔστιν οὐ μὴ τὴν ὑπαρξιν παριστάνειν, ἤνικα ἂν δι' υἱοῦ δογματίζοιτο; καὶ τοῖς διὰ Γλώττης καὶ ε. κ. η. λόγοις ἰμέρωσας, καὶ γραφαῖς ἐπεικέρωσας, καὶ τοῦτο παραδιδοῦς εἰς ὀρθὴν ἔνοιαν ἀλείν τὴν ῥῆσιν ἐπέκρινας; οὐ σὸν ἴσθι τὸ ἀπαίτιον, τίς τῶν ἀλίων ἔφη; τίς τῶν πατέρων διηγοριούκι; καὶ ὁ μὴ πᾶν αὐτῷ ἡλιγμίον κατὰ τὰς σφῶν παραδόσεις δεικνύων, βλάσφημος καὶ ἀνόβλητος· κρίται οὖν ἐν ταῦθα κατὰ τὴν ἐκ τοῦ συνειδότος σοι Τρανομένην διάδασιν, μὴ ἐξ ἂν ἀδειά σοι λέγειν, εἴ τι καὶ βούλοιο, πολλοῖς εἰς τοῦτο τρόποις θαρρῶν.